



Proposta n. 101

COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n. 194 del 27/02/2023

Oggetto:	“Lavori di compensazione ambientale da realizzarsi nel centro abitato di Guasticce. LOTTO1 – Completamento opere di urbanizzazione lungo Via Don Luigi Sturzo”. Approvazione Perizia variante e variata distribuzione di spesa – modifiche non sostanziali ex art.106 co.1 lett. e) d.lgs. n.50/2016. Approvazione quadro economico di variante. Beneficiario: VANNI PIERINO Srl con sede in Via Circonvallazione, 39, 57023 Cecina LI e c.f. 00807400494 - CUP G31B17000710007 CIG 90261652FE
-----------------	---

CIG: 90261652FE
CUP: G31B17000710007

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:

- * l'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”; l'art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
- * gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
- * la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
- * il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
- * l'art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l'art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità;
- * la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
- * il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
- * il D.L. n. 76/2020 e la relativa legge di conversione Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; il D.L. n. 77/2021 e la relativa legge di conversione Legge n. 108/2021;
- * lo Statuto del Comune;
- * il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30/09/2019;
- * la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- * la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025;
- * la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 2023/2025”;

- * la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 – parte contabile”;
- * il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
- * il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2022-2024 del Comune di Collesalveti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
- * il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalveti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Richiamati:

- Visto il "Progetto definitivo-esecutivo" redatto ai sensi dell’art. 23 co. 5 del D. Lgs 50/2016 relativo ai lavori in oggetto, denominato: “Lavori di compensazione ambientale da realizzarsi nel centro abitato di Guasticce. LOTTO 1 – Completamento opere di urbanizzazione lungo Via Don Luigi Sturzo” redatto dal Servizio OO.PP./Manutenzione nella figura dell’Ing. Federico Diari;
- Il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo sottoscritto ai sensi dell’art. 26 co.8 d.lgs. 50/2016, dal Responsabile del Procedimento in data 07.12.2021;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 178 del 14.12.2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento in oggetto;

Verificato che:

- il CUP è: **G31B17000710007**;
- il CIG è: **90261652FE**;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 264 del 26.04.2022, con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’Operatore Economico **VANNI PIERINO Srl con sede in Via Circonvallazione, 39, 57023 Cecina LI e c.f. 00807400494**, per un importo contrattuale pari ad €.84.363,18 (di cui €.80.512,12 per lavori ed €.3.851,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad €.8.436,32 per iva al 10%, per complessivi €.92.799,50;

Visto che il contratto di appalto in fase di stipula;

Premesso che i lavori sono stati consegnati in via definitiva ed iniziati in data 07.11.2022, così come risulta dai verbali redatti dal Direttore dei Lavori in contraddittorio con la ditta appaltatrice, conservati agli atti;

Considerato che con determina n.35 del 17.01.2023 è stata concessa una proroga di 30 giorni naturali e consecutivi con termine dei lavori in data 18.02.2023;

Considerato il verbale di sospensione dei lavori ai sensi art. 23 comma 1 D.M. 49/2018 in data 10 febbraio 2023;

Considerato che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di apportare lievi modifiche al progetto definitivo-esecutivo che non alterano la natura del progetto originario e dovute a necessità intervenute nel corso dell’esecuzione delle opere;

Vista la perizia di variante e variata distribuzione della spesa-modifiche non sostanziali ex art.106 co.1 lettera e) d.lgs. n.50/2016 redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Laura Novelli e composta dai seguenti elaborati:

- 00_ELENCO ELABORATI
- 01_relazione
- 02_elenco prezzi unitari
- 03-computo di progetto
- 04_computo variante con quadro economico
- 05_computo di raffronto con quadro economico
- 06_Verbale di concordamento nuovi prezzi
- 07_Schema atto di sottomissione

Visto il Quadro Economico post affidamento, approvato con Determina n. 264 del 26.04.2022;

Visto il Quadro Economico variato in seguito all'affidamento di incarico esterno di direzione di lavori all'Arch. Laura Novelli, approvato con Determina. n. 696 del 20.09.2022;

Ritenuto opportuno approvare il nuovo Quadro Economico post variante e variata distribuzione di spesa, così composto:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE						
A. IMPORTO PER FORNITURE LAVORI, SERVIZI	A. Importo dei Lavori e delle forniture			€	€	
	A.1.1	Importo dei lavori (ribasso del 22,22% su € 112.918,34)				
		<i>di cui importo dei lavori a misura</i>				€ 87 827,89
		<i>Incremento DL50-2022 - DGRT630-2022 - SAL01</i>				
		<i>di cui importo lavori a corpo e misura</i>				€ 0,00
		<i>Applicazione misure Covid - Aliquota L1 - soggetta a ribasso (___%)</i> (€ _____ x _____)				€ 0,00
	Totale lavori e Incremento DL 50-2022				€ 87 827,89	
	A.1.2	Importo delle forniture				
	A.1.3	Importo dei servizi				€ 0,00
	Totale importo dei lavori e delle misure Covid soggette a Ribasso (A.1.1+A1.2+A1.3)					€ 87 827,89
Totale importo soggetto a ribasso					€ 87 827,89	
B. IMPORTO COSTI SICUREZZA	B. Importo Costi Sicurezza art. 100 D.Lgs. 81/2008			€	€	
	B.1	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			€ 3 851,06	
	B.2	Applicazione misure covid non soggette a ribasso			€ 0,00	
	Totale B.1 non soggetto a ribasso				€ 3 851,06	
TOTALE APPALTO (A+B)					€ 91 678,95	
C. SOMME A DISPOSIZIONE	C. Somme a disposizione dell'Amministrazione			€	€	
	C.1	Lavori in amministrazione diretta previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura				
	C.2	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini				

ONE DELL 'AMM INIST RAZI ONE	C.3	Allacciamento ai pubblici servizi e spostamenti			
	C.4	Imprevisti ed arrotondamenti <10% art. 42 comma 3 DPR 207/2010		€ 16 643,30	
	C.5	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni			
	C.6	Accantonamento di cui all'articolo 205 del D.Lgs.50/2016		€ 0,00	
	C.7	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico art. 25 comma 12 D.Lgs. 50/2016		€ 0,00	
	C.8	Incentivo per funzioni tecniche art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 nella misura del 2%	di cui 80% Incentivo Lordo lettera K	€ 1 717,82	€ 2 147,27
			di cui il 20% Fondo Innovazione	€ 429,45	
	C.9	Irap (8,5% su Incentivo lettera K al netto degli oneri riflessi)		€ 117,27	
	C.10	Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva. DD.LL, CSE, Relazione geologico-tecnica - COMPRESO IVA E Oneri Pensionistici		€ 4 160,00	
	C.11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		€ 0,00	
	C.12	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche		€ 0,00	
	C.13	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici COMPRESO IVA E Oneri Pensionistici		€ 0,00	
	C.14	Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale		€ 0,00	
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (C1+....+C14)			€ 23 067,84
D. I.V.A.	D. I.V.A.		€	€	
	D.1.1	I.V.A. su Lavori - 10 %		€ 8 782,79	
	D.1.2	I.V.A. su Servizi - 10%			
	D.1.3	I.V.A. su Oneri della sicurezza - 10%		€ 385,11	
	D.1.4	I.V.A. su lavori in amministrazione diretta previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		€ 0,00	
	D.1.5	I.V.A. su aliquote C2 C3 C4 - 10%		€ 1 664,32	
	Totale IVA (D1.1+....+D1.5)			€ 10 832,22	
	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C+D)			€ 125 579,01	

Preso atto che il quadro economico relativo alla perizia di variante e variata distribuzione di spesa non comporta una maggiore spesa rispetto al quadro economico approvato in precedenza, in quanto le somme necessarie derivano dalle somme a disposizione nel quadro di spesa originario;

Dato atto che:

- sulla base delle suddette considerazioni parte delle modifiche proposte per un importo di €. 7.315,77 oltre iva dovuta per legge pari a €1.609,47 per complessivi €8.925,24 *modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4. La stazioni appaltanti possono stabilire nei documenti di gara soglie di importi per consentire le modifiche*”).
- in sede di affidamento dei lavori, ed all'interno del Capitolato Speciale di Appalto, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera e), del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Stazione Appaltante si è riservata la facoltà di apportare modifiche al

contratto, nel rispetto del comma 4 del medesimo articolo, che potranno rendersi necessarie od opportune, allo scopo di migliorare la funzionalità o la qualità dell'opera oggetto del contratto nei limiti del 10% dell'importo contrattuale;

Ritenuto pertanto che sotto il profilo formale le modifiche sopra esposte e per le motivazioni indicate rientrano nei casi previsti all'art. 106, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ravvisata pertanto la necessità di approvare la perizia di variante per modifiche del contratto ai sensi dell'art.106 co.1 lett. e) d.lgs. n.50/2016 ed il relativo nuovo quadro economico, considerato che rientra nei limiti di cui all'articolo suddetto e nelle fattispecie disposte dall'art. 1.7 del Capitolato Speciale d'Appalto;

Ravvisata pertanto la necessità di sub-impegnare al Cap. 1380.6 Impegno 193.2023 (somme a disposizione compreso incentivo funzioni tecniche) in favore dell'Impresa **VANNI PIERINO Srl con sede in Via Circonvallazione, 39, 57023 Cecina LI e c.f. 00807400494**, per far fronte alle maggiori lavorazioni previste con l'approvazione della perizia in oggetto pari a complessivi €8.925,24 comprensivo di Iva al 22% come da tabella seguente:

Capitolo (codice meccanografico e capitolo)	Importo	Anno esigibilità	CUP (eventuale) + CIG	Beneficiario (Denominazione, indirizzo, CF/PI, codice beneficiario)
Cap. 1380.6 TUTELA AMBIENTALE – Interventi infrastrutture pubbliche (Fin. Trasf. Privati E806/1) Cod. bil: 09.02- 2.02.01.09 Impegno 193.2023 SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE	€8.925,24	2023	CUP G31B17000710007 CIG 90261652FE	VANNI PIERINO Srl con sede in Via Circonvallazione, 39, 57023 Cecina LI e c.f. 00807400494

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa ed ai sensi dell'art. 106 co.1 lett. a) e lett. e) del d.lgs. n.50/2016, la perizia di cui all'oggetto, dando atto che le somme necessarie derivano dalle somme a disposizione nel quadro di spesa originario, ovvero di €8.925,24 comprensivo di Iva al 22%;

Di approvare la perizia di variata distribuzione della spesa-modifiche non sostanziali ex art.106 co.1 lett. e) d.lgs. n.50/2016 redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Laura Novelli e composto dai seguenti elaborati:

- 00_ELENCO ELABORATI
- 01_relazione
- 02_elenco prezzi unitari
- 03-computo di progetto
- 04_computo variante con quadro economico
- 05_computo di raffronto con quadro economico
- 06_Verbale di concordamento nuovi prezzi
- 07_Schema atto di sottomissione

Di approvare il nuovo quadro economico derivante dalla variante e variata distribuzione della spesa-modifiche non sostanziali ex art.106 co.1 lett. e) d.lgs. n.50/2016, come segue:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

A. IMPORTO PER FORNITURE , LAVORI, SERVIZI

A. Importo dei Lavori e delle forniture

€
€

A.1.1

Importo dei lavori (ribasso del 22,22% su € 112.918,34)

di cui importo dei lavori a misura

€ 87 827,89

Incremento DL50-2022 - DGR630-2022 - SAL01

di cui importo lavori a corpo e misura

€ 0,00

*Applicazione misure Covid - Aliquota L1 - soggetta a ribasso (__ %)
(€ _____ x _____)*

€ 0,00

Totale lavori e Incremento DL 50-2022

€ 87 827,89

A.1.2

Importo delle forniture

Importo dei servizi

A.1.3

€ 0,00

Totale importo dei lavori e delle misure Covid soggette a Ribasso (A.1.1+A1.2+A1.3)
€ 87 827,89

Totale importo soggetto a ribasso
€ 87 827,89

B. IMPORTO COSTI SICUREZZA
B. Importo Costi Sicurezza art. 100 D.Lgs. 81/2008

€
€

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

B.1

€ 3 851,06

Applicazione misure covid non soggette a ribasso

B.2

€ 0,00

Totale B.1 non soggetto a ribasso
€ 3 851,06

TOTALE APPALTO (A+B)
€ 91 678,95

C. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C. Somme a disposizione dell'Amministrazione

€
€

C.1

Lavori in amministrazione diretta previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

C.2

Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini

C.3

Allacciamento ai pubblici servizi e spostamenti

C.4
 Imprevisti ed arrotondamenti <10% art. 42 comma 3 DPR 207/2010
 € 16 643,30

C.5
 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni

C.6
 Accantonamento di cui all'articolo 205 del D.Lgs.50/2016
 € 0,00

C.7
 Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico art. 25 comma 12 D.Lgs. 50/2016
 € 0,00

C.8
 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 nella misura del 2%
 di cui 80% Incentivo Lordo lettera K
 € 1 717,82
 € 2 147,27

di cui il 20% Fondo Innovazione
 € 429,45

C.9
 Irap (8,5% su Incentivo lettera K al netto degli oneri riflessi)
 € 117,27

C.10
 Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva. DD.LL, CSE, Relazione geologico-tecnica -

Di dare atto che l'approvazione del nuovo quadro economico di spesa non comporta una maggiore spesa, in quanto sono state ridistribuite le risorse a disposizione nel quadro economico originario;

Di sub-impegnare al Cap. 1380.6 Impegno 193.2023 (somme a disposizione compreso incentivo funzioni tecniche) in favore dell'Impresa **VANNI PIERINO Srl con sede in Via Circonvallazione, 39, 57023 Cecina LI e c.f. 00807400494**, per far fronte alle maggiori lavorazioni previste con l'approvazione della perizia in oggetto pari a complessivi €8.925,24 comprensivo di Iva al 22%, come da tabella seguente:

Capitolo (codice meccanografico e capitolo)	Importo	Anno esigibilità	CUP (eventuale) + CIG	Beneficiario (Denominazione, indirizzo, CF/PI, codice beneficiario)

<p>Cap. 1380.6 TUTELA AMBIENTALE – Interventi infrastrutture pubbliche (Fin. Trasf. Privati E806/1) Cod. bil: 09.02- 2.02.01.09 Impegno 193.2023</p> <p>SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE</p>	<p>€8.925,24</p>	<p>2023</p>	<p>CUP G31B17000710007 CIG 90261652FE</p>	<p>VANNI PIERINO Srl con sede in Via Circonvallazione, 39, 57023 Cecina LI e c.f. 00807400494</p>
---	------------------	-------------	---	---

Che ai sensi dell'art. 9, comma 1, del d.lgs. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Che le fatture, con l'indicazione del CIG e del Codice Univoco per il servizio di fatturazione elettronica verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è l'Arch. Leonardo Zinna il quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all'art. 23 d.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione all'albo on-line e dalla comunicazione agli offerenti ex art.98 d.lgs. n.50/2016;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la pubblicazione all'Albo pretorio

**Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO**

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Subimpegno

Descrizione: VARIANTE LAVORI CIG: 90261652FE					
Piano Finanziario	Missione	Capitolo	Descrizione Capitolo	Esercizio	Variazione Impegno
2.02.01.09	09.02	1380.6		2023	
N. Provvisorio	N. Definitivo	Importo	N. Sub-impegno	Importo sub-impegno	
0	193	0,00	2	8.925,24	

DESCRIZIONE CREDITORE

Denominazione: VANNI PIERINO S.R.L. Codice Fiscale: 00807400494 - P.Iva: 00807400494
--

Collesalveti, 27/02/2023

Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 01/03/2023 al 16/03/2023.

Collesalveti, 01/03/2023

L'incaricato
MORI LORENZO